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también los gastos de capital y opera-
ci6n de la investigaci6n científica y
desarrollo.
Este crédito se aumentará en las re-

giones de menor crecimiento mencionadas
en la Ley de Incentivos al Desarrollo
Regional, pasando al 7,5% en Saskatche-
wan, Manitoba, Norte de Ontario y cier-
tas regiones de Quebec, excepto Gaspé,
y al 10% en las provincias atlánticas y
en la región de Gaspé.

Otras medidas: incentivos tributarios
para la exploraci6n de petr6leo y gas
en regiones inexploradas y para el mejo
ramiento de las instalaciones de trans-
porte ferroviario.

Como compensación parcial por la dis-
torsi6n de los ingresos sociales causa-
da por la inflación, al calcular los in
gresos comerciales anuales, podrá dedu-
cirse el 3% del valor de los inventa-
rios a principio del ejercicio.

Inversi6n en acciones, finanzas comer-
ciales

El crédito impositivo sobre dividendos
pasará del 33,3% anterior al 50%. A par
tir del 1 de enero de 1978, se calcula-
rà que los dividendos de sociedades ca-
nadienses tributables corresponden a un
ingreso nete un 50% superior, cuya can-
tidad podrá acreditar el accionista.
(Segúýn la legislaci6n anterior, un con-
tribuyente que alcanzase una tarifa im-
positiva del 40% pagaría $60 de impues-
tos por cada $300 de dividendos, mien-
tras que según la nueva legislación pa-
garia solamente $30. En el caso de con-
tribuyentes de tarifa impositiva infe-
rior, la reducci6n tributaria es toda-
vfa mayor, aunque en el caso de contri-
buyentes de tarifa impositiva superior,
la reducci6n es proporcionalmente me-
nor).

Se eliminarán o simplificarán muchos
de los complicados reglamentos destina-
dos a evitar la reducción de las reser-
vas, es decir, evitar impuestos median-
te la distribuci6n de las ganancias de
sociedades. De este modo se eliminan
trabas a la organizaci6n y expansión de
las empresas.

Las pérdidas de capital que un contri
buyente puede deducir de otros ingresos
durante un año fiscal dado pasarán de
$1.000 a $2.000.

Las ganancias de capital se incluirán
en la exenci6n actual de $1.000 por in-
tereses y dividendos.

La actual exenci6n impositiva de in-
tereses de bonos del estado y obliga-
ciones retenidos a no residentes se pro
rrogará por otros cuatro años, hasta
finales de 1982.

Los dividendos concedidos en forma de
acciones de sociedades estarán libres
de impuestos hasta la venta de dichas
acciones y, entonces, lo serán solamen-
te al mismo porcentaje que las ganan-
cias de capital.

Ayuda especifica a la pequeña empresa

Las medidas sefialadas anteriormente pro
ducirán beneficios notables en la peque
ña empresa. Los prograinas de compañías
privadas de propiedad canadiense que
dan a sus empleados opci6n a acciones
recibirán tratamiento tributario espe-
cial.

El contribuyente normal quedará ase-
gurado de que se.tasará'n los beneficios
obtenidos de la mayor parte de las ac-
ciones canadienses con el mismo crite-
rio que las ganancias de capital y no
como ingresos ordinarios.
Después del 1 de enero de 1978, se

diferirá' el impuesto sobre ganancias
de capital obtenidas de la venta de
granjas o comercios, hasta donde dichas
utilidades se inviertan en el mismo ti-
po de negocio.

Se introducirán medidas y programas
para aninorar los costos de conversi6n
al sistema métrico.

Medidas sobre el impuesto de la renta

En 1977 se amnentará el crédito actual
contra impuestos federales (9% del im-
puesto, con un mínimo de $200 y un maxi
mo de $500), ofrecido a padres de fami-
lia.

Los contribuyentes podrán deducir $50
más por cada hijo a cargo menor de 18
años de edad. (Cont. p.5)
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